CICLO

2024

2024

2024

2024

2024

PERIODO TRIMESTRE

4 4 17
4 4 17
4 4 17
4 4 17
4 4 17

ID_ENTIDAD_
FEDERATIVA FEDERATIVA MUNICIPIO

ENTIDAD_

Morelos

Morelos

Morelos

Morelos

Morelos

ID_

27

27

27

27

27

MUNICIPIO

Totolapan

Totolapan

Totolapan

Totolapan

Totolapan

RAMO

33

33

33

33

33

DESC_RAMO

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

MODALIDAD_
PP

1005

1005

1005

1005

1005

DESC_PP

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN



CICLO

2024

2024

2024

2024

2024

PERIODO TRIMESTRE

4 4
4 4
4 4
4 4
4 4

ID_ENTIDAD_

17

17

17

17

17

ENTIDAD_

Morelos

Morelos

Morelos

Morelos

Morelos

ID_
FEDERATIVA FEDERATIVA MUNICIPIO

27

27

27

27

27

MUNICIPIO

Totolapan

Totolapan

Totolapan

Totolapan

Totolapan

RAMO

33

33

33

33

33

DESC_RAMO

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

MODALIDAD_
PP

1005

1005

1005

1005

1005

DESC_PP

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN

FORTAMUN



DESC_NIVEL

Actividad

Componente

Propdsito

Propdsito

Componente

ID_
INDICADOR

187235

189815

189870

190222

194772

DESC_
INDICADOR

indice en el Ejercicio de Recursos

Porcentaje de recursos FORTAMUN
recibidos por municipios y demarcaciones
territoriales de la Ciudad de México

Tasa de variacidon del ingreso disponible
del municipio o demarcacion territorial de
la Ciudad de México

indice de Dependencia Financiera

Porcentaje de recursos destinados
al cumplimiento de obligaciones
financieras

DEFINICION_INDICADOR

Del monto anual aprobado de FORTAMUN al municipio o demarcacién territorial del la Ciudad de México,
este indicador muestra el porcentaje de recursos ejercidos por el municipio o demarcacién territorial de la
Ciudad de México acumulados al periodo que se reporta.

Del monto anual aprobado de FORTAMUN al municipio o demarcacidn territorial del la Ciudad de México,
este indicador muestra el porcentaje de recursos transferidos al municipio o demarcacion territorial de la
Ciudad de México acumulados al periodo que se reporta.

Este indicador muestra la variacién del ingreso disponible municipal o demarcacién territorial de la Ciudad
de México del ejercicio fiscal actual respecto del ingreso disponible municipal o demarcacion territorial de la
Ciudad de México del ejercicio fiscal inmediato anterior. Los ingresos disponibles se refiere al Ingreso de
Libre Disposicion, seguin lo sefialado en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los
Municipios, y estd compuesto por los Ingresos locales y las participaciones federales, asi como los recursos
que, en su caso, reciban del Fondo de Estabilizacion de los Ingresos de las Entidades Federativas en los
términos del articulo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y cualquier otro
recurso que no esté destinado a un fin especifico. Excluye Transferencias Federales Etiquetadas e Ingresos
Derivados de Financiamientos. El momento contable del ingreso que se debe considerar es el del ingreso
recaudado.

Del total de los ingresos propios registrados por el municipio o demarcacién territorial de la Ciudad de
México, este indicador mostrara la razén en relacién con los recursos del FORTAMUN. Los ingresos propios
incluyen: impuestos por predial, ndminas y otros impuestos, asi como otros ingresos como derechos,
productos y aprovechamientos. Este indicador busca conocer la dependencia municipal a los recursos
federales ministrados a través del FORTAMUN, compardndolos con los ingresos recibidos a partir de una
politica recaudatoria municipal activa para fortalecer sus ingresos disponibles y expandir el gasto publico
para beneficio de sus habitantes. El momento contable del ingreso que se debe considerar es el del ingreso
recaudado.

Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacion territorial al periodo que se reporta,
el indicador muestra qué porcentaje se destind al cumplimiento de obligaciones financieras del municipio.
El Gasto Ejercido en Obligaciones Financieras incluye servicio de la deuda (amortizacién mas intereses) y
gasto devengado no pagado, corriente o de capital, y servicios personales de areas prioritarias en los
sectores de educacion, salud y seguridad publica: maestros, médicos, paramédicos, enfermeras y policias
(se refiere a los sueldos pagados). Los montos correspondientes a las dos variables son acumulados al
periodo aue se reporta.



DESC_NIVEL

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

ID_
INDICADOR

194773

194774

194775

194776

194777

DESC_

DEFINICION_INDICADOR
INDICADOR -

Porcentaje de recursos destinados
al pago de derechos vy
aprovechamientos por concepto
de agua

Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacién territorial al periodo que se reporta,
el indicador muestra qué porcentaje se destind al pago de derechos y aprovechamientos por concepto de
agua. Los montos correspondientes a las dos variables son acumulados al periodo que se reporta.

Porcentaje de recursos destinados Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacién territorial al periodo que se reporta,
al pago de descargas de aguas el indicador muestra qué porcentaje se destind al pago de descargas de aguas residuales. Los montos
residuales correspondientes a las dos variables son acumulados al periodo que se reporta.

Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacién territorial al periodo que se reporta,
el indicador muestra qué porcentaje se destind a la modernizacidn de los sistemas de recaudacion local del
municipio o demarcacién territorial. Los montos correspondientes a las dos variables son acumulados al
periodo que se reporta.

Porcentaje de recursos destinados
a la modernizacién de los sistemas
de recaudacidn local

Porcentaje de recursos destinados Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacién territorial al periodo que se reporta,
al mantenimiento de el indicador muestra qué porcentaje se destind al mantenimiento de infraestructura. Los montos
infraestructura correspondientes a las dos variables son acumulados al periodo que se reporta.

Porcentaje de recursos destinados Del monto total del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacién territorial al periodo que se reporta,
al pago de necesidades vinculadas el indicador muestra qué porcentaje se destind al pago de necesidades vinculadas con la seguridad publica.
con la seguridad publica Los montos correspondientes a las dos variables son acumulados al periodo que se reporta.



METODO_CALCULO

(Gasto ejercido del FORTAMUN por el municipio o
demarcacién territorial / Monto anual aprobado del
FORTAMUN al municipio o demarcacion territorial)*100

(Recursos transferidos del FORTAMUN al municipio o
demarcacion territorial de la Ciudad de México/ Monto
anual aprobado del FORTAMUN en el municipio o
demarcacion territorial de la Ciudad de México)*100

[(Ingreso disponible municipal o de la demarcacion
territorial de la Ciudad de México en el afio t / Ingreso
disponible municipal o de la demarcacion territorial de la
Ciudad de México del afio t-1)-1]*100

(Recursos ministrados del FORTAMUN al municipio o
demarcacidn territorial/Ingresos propios registrados por
el municipio o demarcacidn territorial de la Ciudad de
México)

(Monto ejercido para el cumplimiento de obligaciones
financieras / Monto total del FORTAMUN ministrado al
municipio o demarcacion territorial al periodo que se
reporta)*100

FRECUENCIA

Trimestral

Trimestral

Anual

Semestral

Semestral

TIPO_  UNIDAD_
INDICADOR  MEDIDA

Gestién  Porcentaje

Gestién  Porcentaje

Estratégico Porcentaje

Estratégico Otra

Estratégico Porcentaje

DIMENSION

Eficacia

Eficacia

Eficiencia

Eficacia

Eficacia

OTRA_UNIDAD META_ META _
_MEDIDA SENTIDO META NUM DEN

Ascendente 100 11409282 11409282

Ascendente 100 11409282 11409282

Ascendente 5.64222 80670116 76361623

Razon  Descendente 0.01425 1149282 80670116

Ascendente 0 0 11409282



METODO_CALCULO

(Monto ejercido para el pago de derechos vy
aprovechamientos por concepto de agua / Monto total
del FORTAMUN ministrado al municipio o demarcacion
territorial al periodo que se reporta)*100

(Monto ejercido para el pago de descargas de aguas
residuales / Monto total del FORTAMUN ministrado al
municipio o demarcacion territorial al periodo que se
reporta)*100

(Monto ejercido para a la modernizacién de los sistemas
de recaudacién local / Monto total del FORTAMUN
ministrado al municipio o demarcacién territorial al
periodo que se reporta)*100

(Monto ejercido para el pago de mantenimiento de
infraestructura / Monto total del FORTAMUN ministrado
al municipio o demarcacidn territorial al periodo que se
reporta)*100

(Monto ejercido para al pago de necesidades vinculadas
con la seguridad publica / Monto total del FORTAMUN
ministrado al municipio o demarcacion territorial al
periodo que se reporta)*100

FRECUENCIA

Semestral

Semestral

Semestral

Semestral

Semestral

TIPO_
INDICADOR

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

UNIDAD_
MEDIDA

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

DIMENSION

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

OTRA_UNIDAD
_MEDIDA

SENTIDO

Ascendente

Ascendente

Ascendente

Ascendente

Ascendente

META

30.92389

META_
NUM

META_
DEN

11409282

11409282

11409282

11409282

3528194 11409282



META_
JUSTIFICACION

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
gque impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
gque impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

META_JUSTIFICA
CION
_DETALLE

META_
MOD

100

100

5.64222

0.01425

META_MOD
_NUM

11409282

11409282

80670116

1149282

0

META_MOD
_DEN

11409282

11409282

76361623

80670116

11409282

META_MOD_
JUSTIFICACION

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

META_MOD_

JUSTIFICACION_ PARAMETRO PARAMETRO

DETALLE

AVANCE
_DEN

AVANCE_
NUM

100.0328 11413024 11409282

11413024 11413024

1000000 1.50022 80670116 79477775

META_ META_
AVANCE
_MIN _MAX
80 100
90 100 100
-1000
0 1000000 0.1446
0 100 0

11492280 79477775

0 11409282



META_
JUSTIFICACION

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

META_JUSTIFICA
CION
_DETALLE

META_
MOD

30.92389 3528194

META_MOD META_MOD

_Num _DEN
0 11409282
0 11409282
0 11409282
0 11409282
11409282

META_MOD_
JUSTIFICACION

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas

que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones normativas
que impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

META_MOD_

DETALLE

META_ META_
JUSTIFICACION_ PARAMETRO PARAMETRO AVANCE AVANCE_
_MIN _MAX NUM
0 100 1.55721 177667
0 100 0 0
0 100 0 0
0 100 0 0
0 100 24.06121 2745211

AVANCE
_DEN

11409282

11409282

11409282

11409282

11409282



AVANCE_
JUSTIFICACION

Adecuaciones

normativas que
impactan en las
acciones del Programa
presupuestal
Adecuaciones
normativas que
impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones

normativas que
impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones

normativas que
impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

Adecuaciones
normativas que
impactan en las
acciones del Programa
presupuestal

AVANCE AVANCE
AVANCE_ - - OBSERVACIONES

JUSTIFICACION PARAMETRO PARAMETRO  FLUJO USUARIO 0
_DETALLE _MIN _MAX —REVISOR
70 100 Validado samuel a cordova d
90 100 Validado samuel a cordova d

-1000 1000000 Validado samuel a cordova d

0 1000000 Validado samuel a cordova d

0 100 Validado samuel a cordova d



AVANCE_  AVANCE_  AVANCE_

JU?T\I/II:-\IZEEI_ON JUSTIFICACION PARAMETRO PARAMETRO  FLUJO USUARIO OBSE:;ﬁSCCI;NES
_DETALLE _MIN _MAX -

Adecuaciones

normativas que

impactan en las 0 100 Validado samuel a cordova d
acciones del Programa

presupuestal

Adecuaciones

normativas que

impactan en las 0 100 Validado samuel a cordova d
acciones del Programa

presupuestal

Adecuaciones

normativas que

impactan en las 0 100 Validado samuel a cordova d
acciones del Programa

presupuestal

Adecuaciones

normativas que

impactan en las 0 100 Validado samuel a cordova d
acciones del Programa

presupuestal

Adecuaciones

normativas que

impactan en las 0 100 Validado samuel a cordova d

acciones del Programa
presupuestal



